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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

a.: artéria
AA: arachidonsav
Ach: acetilkolin
ADP: adenozin-difoszfát
AMPA: α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazol propionsav
ANOVA: variancianalízis
Arg: arginin
ASA: acetilszalicilsav
ATP: adenozin-trifoszfát
BA: arteria basilaris
BK: bradykinin
BOLD: vér oxigén-szint függő
bp: bázispár
BVR: biliverdin reduktáz
C1-C2: cervicalis gerincvelői 1-2 szegmentum
Ca++: kálcium ion
CGRP: calcitonin génnel-rokon peptid
CGRP-R: CGRP receptor
CLR: calcitonin receptor-szerű receptor
CO: szénmonoxid
COX: cyclooxygenáz
C-PON: neuropeptid Y C-terminális flanking peptidje
CSD: tovaterjedő kérgi gátlás
CSF: agy-gerincvelői folyadék
DBH: dopamin-béta-hydroxyláz
DMEM: Dulbecco szerint módosított Eagle-féle médium
DNS: dezoxiribonukleinsav
DPM: bomlás per perc
DRG: hátsó gyöki ganglion
EAA: excitátoros aminosav
EET: epoxyeikozatriénsav
ERK1/2: extracellularis szignál-szabályzott kináz 1 és 2
FHM: familiáris hemiplégiás migrén
FITC: fluorescein izothiocyanát
fMRI: funkcionális mágneses rezonanciás képalkotó vizsgálat
Glu: glutaminsav
Gly: glycin
GABA: γ-amino-vajsav
GFAP: glia fibrilláris savi protein
GHRH: növekedési hormon felszabadító hormon
GON: nervus occipitalis major
GS: glutamin szintetáz
H+: hidrogén ion
5-HT: 5-hydroxy-triptamin
12-HHT: 12-hydroxy-heptadecatriénsav
HETE: hydroxy-eikozatetraénsav
HO: hem-oxigenáz
HO-1: hem-oxigenáz-1
HO-2: hem-oxigenáz-2
HPETE: hydroperoxy-eikozatetraénsav
HPLC: magasnyomású folyadékkromatográfia
HRQoL: egészséggel kapcsolatos életminőség
IHS: International Headache Society, Nemzetközi Fejfájás Társaság
IL: interleukin
ip.: intraperitoneális
ir: immunreaktivitás/immunreaktív
iv.: intravénás
K+: kálium ion
KIR: központi idegrendszer
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LC: locus ceruleus
LO: lipoxygenáz
m.: musculus
MAPK: mitogén-aktivált protein kináz
MEK: MAPK/ERK kináz
Mg2+: magnézium ion
MRA: mágneses rezonanciás angiographia
MRI: mágneses rezonanciás képalkotó vizsgálat
mRNS: hírvivő ribonukleinsav
MRS: mágneses rezonanciás spectroscopia
MS: tömegspektrometria
n.: nervus
Na+: nátrium ion
NA: noradrenalin
NKA: neurokinin A
NK-1: neurokinin-1
NMDA: N-Methyl-D-Aspartat
NO: nitrogén-monoxid
NOS: nitrogén-oxid-szintetáz
NPY: neuropeptid Y
NPY Y1: neuropeptid Y Y1 receptor
NPY Y2: neuropeptid Y Y2 receptor
NR: raphe magcsoport
NRM: nucleus raphe magnus
NTG: nitroglycerin
OBOT-A: onabotulinumtoxin-A
OTC: over-the-counter, vény nélkül kapható
PAC1: PACAP1 receptor
PACAP: hipofízis adenilát-cikláz aktiváló polipeptid
PAG: periaqueductalis szürkeállomány
PCR: polimeráz láncreakció
pERK1/2: foszforilált extracellularis szignál-szabályzott kináz 1 és 2
PET: pozitron emissziós tomográfia
PGD2: prosztaglandin D2
PGE2: prosztaglandin E2
PGF2: prosztaglandin F2

PGF2α: prosztaglandin F2α
PGG2: prosztaglandin G2-endoperoxid
PGH2: prosztaglandin H2-endoperoxid
PGHS: prosztaglandin-H szintáz
PGI2: prostacyclin
pH: pondus Hidrogenii, hidrogénion-kitevő, kémhatás
PHI: peptid histidin isoleucin
PHM: peptid histidin metionin
pro-CT: pro-calcitonin
qPCR: kvantitatív polimeráz láncreakció
r.: ramus
rCBF: regionális agyi vérátáramlás
RAMP1: receptor aktivitást befolyásoló protein1
RCP: receptor komponens protein
RIA: radioimmunoassay
RP-HPLC: reverz fázisú-magasnyomású folyadékkromatográfia
RT-PCR: reverz transzkriptáz-polimeráz láncreakció
SCG: ganglion cervicale superius
S.D.: standard deviáció
S.E.: standard error
S.E.M.: standard error of the mean, az átlag és az átlag szórása
Ser: szerin
SF: térbeli frekvencia
SGC: satellita glia sejt
SP: P-anyag
SPG: ganglion sphenopalatinum
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SSN: nucleus salivatorius superior
SSS: sinus sagittalis superior
TCC: trigemino-cervicalis komplex
TF: időbeli frekvencia
TH: tyrozin hydroxyláz
TMS: transzkraniális mágneses ingerlés
TNC: caudalis trigeminális magcsoport
TNF-α: tumor nekrózis faktor-α
TRIG: ganglion trigeminale
TRITC: tetramethyl rhodamin izothiocyanát
TxA2: thromboxan A2
TxB2: thromboxan B2
Tyr: tyrozin
USA: Amerikai Egyesült Államok
VEP: vizuális kiváltott válasz
VIP: vasoactiv intestinalis polipeptid
VMAT: vesicula monoamin transzporter
VR1: vanilloid receptor1
VPAC1: VIP1 vagy PACAP2 receptor
VPAC2: VIP2 vagy PACAP3 receptor
vs.: versus
WDR: wide dynamic range, széles dinamikájú tartomány
WHO: World Health Organization, Egészségügyi Világszervezet
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1. BEVEZETÉS

1.1. Történeti áttekintés
A migrénről alkotott elképzelések összefüggnek az orvoslás fejlődésével. Kultúrtörténeti

emlékeink szerint a koponyalékeléseket azért végezték (i.e. 7000-ben), hogy szabad utat

nyissanak a fejfájást okozó gonosz szellemek távozásához (Lyons and Petrucelli 1987).

Csontosodási vizsgálatok szerint – bár meglepő – egyes páciensek túlélték ezen idegsebészeti

beavatkozást (Thorwald 1962; Edmeads 1990; Rawlings and Rossitch 1994; Rapoport and

Edmeads 2000). Időszámításunk előtt 1200-ból a mai Egyiptom területéről való az a papirusz

tekercs (felfedezőjéről George Ebers lipcsei egyiptológusról elnevezett – „Ebers-féle”

tekercs), mely az első írásos bizonyítéka a migrén tüneti leírásának, sőt terápiás javaslatokat is

tartalmaz. Ajánlja, hogy a beteg fejére agyagból készült krokodilt helyezzenek, annak szájába

gyógyfüveket tegyenek, és azt vászoncsíkkal, melyre az istenek nevét írták, szorosan a

páciens fejére rögzítsék (Den Boer 1993). Hippokratész (i.e. 460-377) úgy vélte, hogy a

migrént a májból kigőzölgő és a fejbe jutó „pára” okozza. Ugyanakkor ő volt az első, aki az

aurával járó migrén vizuális jeleit leírta (Critchley 1967; Den Boer 1993; Lance and Goadsby

1998). Kappadóciai Aretaeus (i.u. I. század) már csoportosította a fejfájásokat.

Megkülönböztette a „cephalalgia”-t (rövid ideig tartó, enyhe), a „cephalea”-t (krónikus,

súlyos), és a „heterocrania”-t (féloldali, hányingerrel, hányással társuló) (Adams 1856;

Prusinski 1993). Galenus (i.u. II. század) a „heterocrania” helyett bevezette a „hemicrania”

elnevezést, melyet a mai napig alkalmazunk. A „migraine” fogalom a galenusi „hemicrania”-

ból jött létre, ősi angol és francia szavak átalakulásának eredményeként (Lance and Goadsby

1998). A XVII. században Thomas Willis – a neurológia kifejezés megalkotója, az agyalapi

artériás rendszer a „Willis kör” leírója (Willis 1664) – a „de Anima Brutorum” (1672) című

művének második fejezetében, a „de Cephalea”-ban vascularis eredetűnek vélte a migrént.

Elképzelése szerint a rohamot a koponyán belüli erek spazmusa és dilatációja váltja ki.

Súlyosságuk szerint osztályozta a rohamokat. Kapcsolatot fedezett fel a légköri

nyomásváltozás, az évszakok, a diéta és a migrénes rosszullétek jelentkezése között (Sacks

1992; Prusinski 1993). A XIX. században Edward Liveing munkásságaként felmerült a

migrén neuronális eredete. A migrénes rohamot az agyban keletkező „viharnak” („nerve

storms”) – az idegi elemek túlfokozott működésének - tartotta. Összefüggést látott a migrén és

az epilepszia között, a központi idegrendszeri (KIR) eredetüknél fogva (Liveing 1873). A

modernkori laboratóriumi migrén kutatások kezdetei Harold Wolff nevéhez fűződnek (Wolff

1938; Graham and Wolff 1938; Ray and Wolff 1940; Schumacher and Wolff 1941). A Willis
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iskolája nyomán kifejlődő vascularis és a Liveing-féle neurogén elmélet tanai közötti

tudományos viták, és hipotézisek versengése (Goadsby et al. 2002) a migrén

pathomechanizmusával kapcsolatban mind a mai napig tartanak. Modern vizsgálatok

eredményei azonban egy új közös szemléletmód kialakítását eredményezték, a

„neurovascularis” rendszer elméletét (Goadsby 2005/a.; Edvinsson et al. 2012; Tajti et al.

2011; Tajti et al. 2012; Pietrobon and Moskowitz 2013). Számos történelmi személyiségről

vagy a tudományok és a művészetek területén kiemelkedő alkotóról jegyezték fel, hogy

migrénben szenvedett: Julius Caesar, Szent Pál, John Calvin, Queen Mary Tudor, Blaisel

Pascal, Carolus Linnaeus, Thomas Jefferson, Friedrich Nietzsche, Immanuel Kant, Edgar

Allan Poe, Frédéric Chopin, Charles Darwin, Karl Marx, Pjotr Csajkovs.zkij, Alfred Nobel,

Lev Tolsztoj, Grant Ulysses, Sigmund Freud (Adler et al. 1987; Jones 1999).

1.2. A fejfájások csoportosítása
A Nemzetközi Fejfájás Társaság (International Headache Society, IHS) a klinikai és a kutatói

munka hatékonyságának növelése céljából először 1988-ban tette közzé a fejfájások

csoportosítását (Headache Classification Committee of the International Headache Society

1988), melyet 2004-ben és 2013-ban megújított (Headache Classification Committee of the

International Headache Society 2004, 2013). E rendszerezés alapján a fejfájásoknak két fő

típusát különböztetjük meg: az önálló (elsődleges) és a tüneti (másodlagos) formákat. Az

önálló fejfájásokat a fejfájás és a jellegzetes klinikai tünetek határozzák meg. Ide tartoznak a

migrén, a tenziós típusú fejfájás és a trigemino-autonóm cephalalgiák. A migrénnek számos

altípusa van, melyek közül az aura nélküli és az aurával járó forma a leggyakoribb. A tüneti

csoportba a különböző megbetegedéseket kísérő fejfájásokat soroljuk.

1.3. Epidemiológia

1.3.1. Prevalencia

Kezdeti tanulmányok alapján a migrén prevalenciáját igen eltérő (1-35%) értékekre becsülték

(Rasmussen 1994). Az IHS kritériumrendszere, a felmérési formák, az érzékenységi és

specificitási statisztikai tényezők meghatározása és egységes alkalmazása jelentősen

pontosította az eredményeket (Olsen 1994; Overvard 1994). Amerikai (Breslau and Davis

1991; Stewart et al. 1992, Lipton et al. 2007), kanadai (Edmeads et al. 1993; Pryse-Philips et

al. 1992), angliai (Steiner et al. 2003) és egyéb európai (Henry et al. 1992; Rasmussen et al.

1991) felmérések hasonló eredményeket adtak. Európa nyugati országaiban a felnőtt lakosság
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11-16%-a érintett (Scher et al. 1999; Lipton et al. 2007). Más tanulmányok az európai

populációban 17%-os női és 8%-os férfi megjelenéssel számoltak (Stovner and Hagen 2006).

Gyermekkorban a fiú és leány arány 1:1, míg pubertást követően fokozatosan eltolódik a nemi

megoszlás aránya és a korai 40-es életévekre a férfi:nő arány 1:3-ra módosul (MacGregor

1999).

Dán vizsgálatok szerint a migrén élettartam-prevalenciája 16% (a férfiakban 8% és a nőkben

25%), a férfi:nő arány 1:3 volt. Az egy évre vonatkoztatott migrén prevalencia 10% volt: 6%

a férfiakban és 15% a nőkben (Rasmussen et al. 1991). Ugyanezen régióban néhány évvel

később végzett felmérések szerint az egy évre vonatkoztatott prevalencia 5% volt a férfiakban

(2% aura nélküli, 3% aurával) és 16% a nőkben (11% aura nélküli, 5% aurával) (Rasmussen

1995). Franciaországban 12,1% volt az éves prevalencia mértéke (férfiakban 6,1%, nőkben

17,6%) (Rasmussen et al. 1991). Későbbi felmérések az USA-ban férfiakban 5,7-7%-os, míg

nőkben 17,6-18%-os migrén prevalenciát állapítottak meg (Lipton et al. 1992; Stewart et al.

1992; Lipton et al. 2001/a, b, c; Bigal et al. 2004). Újabb vizsgálatok magasabb értékeket

találtak: férfiakban 6-10%-os, nőkben 17-25% -os migrén prevalenciát (Victor et al. 2010;

Smitherman et al. 2013). Felmérések szerint az USA-ban a prevalencia magasabbnak

mutatkozott az alacsony szocio-ökonómiai státuszú egyénekben (Lipton and Bigal 2005). Az

élettartam prevalenciát nőkben 33%-nak, férfiakban 13%-nak találták (Launer et al. 1999;

Waters 1970). Magyarországon egy kis városban (15188 lakos, 748 válaszadó) és egy faluban

(1680 lakos, 767 válaszadó) végzett felmérések szerint a városban 9,6%, míg a faluban 12%

gyakoriságot találtak, a férfi:nő arány 1:3 volt (Guseo and Giczi 1994). Hazai vizsgálatok

szerint az aura nélküli migrén 1 éves prevalenciája 7,6% (férfi:nő arány=1:3), míg az aurával

járó migrén esetében 2% volt (férfi:nő arány=1:2) (Bánk and Márta 2000). A fentiek alapján

Magyarországon megközelítően 1,2-1,6 millió főre tehető a migrénben szenvedő páciensek

száma. Az elmúlt évek során a világ különböző országaiban készült 39 tanulmányt

összegezve a migrén prevalenciája nőkben 12,6%, a férfiakban 8,4% értékeket mutatott, mely

a 25-55. életévek között volt a legmagasabb (Lipton and Bigal 2005). Globálisan a felnőtt

népesség 11%-a szenved migrénben (Stovner et al. 2007), mely 2010-re már elérte a 3.

leggyakoribb prevalenciájú megbetegedést (Headache Classification Committee of the

International Headache Society 2013).

1.3.2. Incidencia

A migrén incidenciája relatíve kicsi, melyet több meghatározó tanulmány is bizonyít.

Stewart prevalencia vizsgálataiban azt az életkort vette elsődleges szempontnak, amelyben az

első migrénes rosszullét kialakult, és ebből indirekt módon becsülte meg a migrén
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incidenciáját. Férfiakban az aurával járó migrén 5 éves korban (6,6/1000 fő/év), míg az aura

nélküli migrén 10-11 éves kor között mutatott csúcsértéket (10/1000 fő/év). Nőkben az

aurával járó migrén incidenciája 12-13 éves kor között (14,1/1000 fő/év), az aura nélküli

migrénben 14-17 éves életkorban (18,9/1000 fő/év) a legnagyobb. Tehát a férfiakban a

migrén korábbi életkorban kezdődik, mint a nőkben. Az aurával járó migrén hamarabb

jelentkezik, mint az aura nélküli migrénes fejfájás (Stewart et al. 1993).

Breslau és munkatársai fiatal felnőttek (21-30. életév) random csoportjából merítették az

adataikat. Felmérésük szerint nőkben 22/1000 fő/év, férfiakban 5/1000 fő/év volt az

incidencia mértéke (Breslau et al. 1994).

Stang tanulmányát orvosi dokumentumokból állította össze, 60 éves korig bezárólag. Nőkben

2,9/1000 fő/év, férfiakban 1,4/1000 fő/év volt az incidencia mértéke. Nőkben az incidencia

legalacsonyabb volt az egészen fiatal és az idős életkorokban, magas volt a 10-49 évesek

között, míg a csúcsértéket a 20-29 évesek között találták (Stang et al. 1996).

Dániában a 25-64 évesek között a migrén éves incidenciája nőkben 3/1000 fő/év, férfiakban

15/1000 fő/év volt. Nőkben az incidencia csúcsa a 37-44 évesek között volt, 20/1000 fő/év

arányban (Lyngberg et al. 2003).

1.4. Klinikum
A migrén és fejfájásroham négy fő szakaszra osztható: prodroma, aura, fejfájás, lábadozás

(rekonvaleszcencia).

1.4.1. Prodroma

A migrénesek több, mint felében kialakul a prodroma, mely egyenlő arányban jelentkezik az

aurával járó és az aura nélküli migrén esetében (Silberstein et al., 1998). A prodroma során a

mentális, a neurogén és az általános állapot változását tükröző tünetek alakulnak ki.


[…]


a vérplazma esetén), de mivel nem tapasztaltunk PACAP-38-ir változást ezen időpontokban,

ezért ezeket a vizsgálatokat felfüggesztettük. A vérmintát (5 ml/állat) a jobb véna cava

craniálisból vettük jéghideg, EDTA-t (12 mg) és proteáz inhibítor aprotinint (Trazylol

1200IU) tartalmazó csőbe. A mintákat 4 °C-ra tettük a vérplazma szeparálásáig

(centrifugálással- 3000 rpm 10 perc 4°C). A vérvétel előtt kb. 150 µl/állat CSF mintát vettünk

a sub occipitalis ciszternából, majd kipreparáltuk a különböző migrén-kapcsolt struktúrákat

(TNC, TRIG, C3-C4) a 90. vagy 180. percben. A mintákat -80 °C-on tároltuk a PACAP-38-ir

RIA módszeres méréséig és a peptid MS meghatározásáig.

5.5.2.2. A trigemino-vascularis rendszer elektromos stimulációja

5 csoportot alakítottunk ki ezekben a kísérletekben: 11 patkányt nem stimuláltunk, a 2. és 3.

csoportokban 5-5 állatot követtünk nyomon az álingerlést követő 90-180 percig, egyenként. A

4. és 5. csoportokban szintén 5-5 állatot vizsgáltunk a TRIG elektromos ingerlését követő 90-

180 perc múlva. Korábbi kísérletekben a 30. percben is vettünk mintát (vérplazma esetén

feltüntetve), de PACAP-38-ir változás hiánya végett, azokat nem folytattuk. Először az

állatokat elaltattuk ip. adagolt 4 %-os klorál-hidrát oldattal (10 ml/kg), és az altatást fenn is

tartottuk az egész kísérlet ideje alatt.

Ezután szeterotaxiás készülékbe helyeztük az állatokat és rögzítettük a fejüket. A skalp

eltávolítása után, a bregmától kimértük a jobb oldali TRIG helyét a készülék

mikromanupulátoraival a Watson-Paxinos-féle Rat Brain Atlas (antero-posterior: 3,2 mm;

medio-lateral: 2,9 mm) alapján. Ezen a ponton a koponya átfúrását követően, stimuláló

makroelektródát vezettünk az agyba, a TRIG eléréséig. A gangliont a következő paraméterek

szerint ingereltük: 30 min időtartam; stimulációs arány: 10 pps x 1; időtartama: 5 ms x 1;

áram (mA%): 20 x 5 mA = 1 mA. Az álingerlés esetében az elektródát a fent leírtak szerint
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helyeztük és pozícionáltunk a ganglionba, de áramot nem alkalmaztunk. A vérmintákat, a

liquort és az idegszöveteket a fent leírtak szerint preparáltunk, tároltuk és analizáltuk.

5.5.2.3. A vérplazma, az agyfolydék (CSF) és a szövetek PACAP-38-ir-ának meghatározása

radioimmunoassay (RIA) módszerrel

A plazma és a liquor PACAP-38 koncentrációját egy specifikus és szenzitív RIA technikával

határoztuk meg (Jakab et al. 2004). A nyúlban termeltetett szintetikus peptidet (“88111-3”

PACAP-38 antiszérum) glutáraldehiddel vagy karbodiimiddel konjugáltuk BSA-hoz vagy

thiroglobulinhoz. Az antitest nagy specificitását és C-terminális érzékenységét kereszt-

reakciós tanulmányokkal igazolták; nem találtak keresztreakciót sem a PACAP-27-tel, sem

más neuropeptidekkel. A vérminták centrifugálása után (2000 rpm 10 min 4°C) a peptidet

kivontuk a plazmából abszolút alkohol (3 térfogat) hozzáadásával. Kicsapás és a második

centrifugálás (2000 rpm 10 min 4°C) után, a RIA meghatározás előtt a mintákat nitrogén-

áramlás alatt megszárítottuk és újraszuszpendáltuk 300 µl mérő pufferben, hogy egy 10x

nagyobb koncentrációt érjünk el a RIA művelethez (Jakab et al. 2004; Németh et al. 2006).

Az egyes régiók (TRIG, TNC és C3-C4 gerincvelő szegmentumok) tömegét megmértük és 1 ml

jéghideg bi-desztillált vízben kézi műszerrel homogenizáltuk. A homogenizátumot

lecentrifugáltuk (10.000 rpm 10 min), majd újabb 10 min centrifugálás után (12.000 rpm) a

felülúszó 70 µl mintáját használtuk RIA mérésre.

Mono-125I-nyomjelzővel jelölt, valamint szintetikus peptideket használtunk RIA standardként

0-1000 fmol/ml tartományban. A mérést 1 ml 0.05 mol/l (pH 7.4) foszfát puffer, 0.1 mol/l

nátrium-klorid, 0.25 % (w/v) BSA és 0.05 % (w/v) nátrium azidot tartalmazó oldat

segítségével végeztük. Az antiszérumot (100 µl, 1:10000 hígításban), a RIA nyomjelzőt (100

µl 5000 cpm/cső) valamint a standard és az ismeretlen mintákat (100 µl) polipropilén

csövekbe mértük a pufferrel. 4°C-on 48-72 h inkubáció után az antitset-kötött peptidet

szeparáltuk 100 µl szeparáló oldat hozzáadásával (10 g szén, 1 g dextrán és 0.5 g közönséges

zsírmentes tejpor, 100 ml desztillált vízben). Centrifugálást követően (3000 rpm 15 min 4 °C)

a csöveket óvatosan leöntöttük és a kicsapódások radioaktivitását gamma számlálóval mértük

(Gamma, type: NZ310). Az ismeretlen minták PACAP-38 koncentrációját kalibrációs

görbéről olvastuk le.

5.5.2.4. PACAP-38 vizsgálata patkány vérplazmában és agy-gerincvelői folyadékban (CSF)

tömegspektrometriás (MS) méréssel

A PACAP-38 azonosítását patkány vérplazma és liquor mintákból – összehasonlítva a

standard PACAP-38 oldatokkal – mátrix-segített lézer deszorpció/ionizáció „repülési-idő”

(MALDI TOF) tömegspektrometriás mérésekkel végeztük. Meghatároztuk a PACAP-38 Na+
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addukt „quasi-molekuláris” ionját (MW: 4558.7) és a PACAP-27-et (MW: 3147.6) vagy

ennek a [M+Na]+-ját. A PACAP-27/38 standard vizes oldatát és a vizsgált mintákat a cél

plate-re töltöttük (MTP 384 masszív target T, Bruker Daltonics, Bremen, Germany),

összekeverve minden oldat 1 µl-ét a telített mátrix oldat ugyanannyi térfogatával (minden nap

frissen készítve, feloldva α-ciano-4-hidroxicinnamic savat (CHCA) acetonitrilben /0.1% TFA

(1/2, v/v) (Helyes et al. 2007). A liquor mintákat kisóztuk és tisztítottuk 0.1% TFA oldat

használatával, ZipTip18 pipetta hegyekkel (Millipore Kft., Hungary). A tisztított fehérjéket és

peptideket az adszorbensről leoldottuk közvetlenül a MALDI cél platre 3 µl acetonitril/0.1%

TFA (50/50, v/v) oldattal, összekeverve a fent említett telített mátrix oldat 1 µl-ével.

Az ionokat késleltetett extrakciós körülmények között gyorsítottuk (200 ns) pozitív

ionmódozatban 20.00 kV gyorsító feszültséggel, és minden spektrumot lineáris módban

detektáltunk. Az eszközök 337 nm pulzáló nitrogén lézert használtak (MNL-205MC modell;

LTB Lasertechnik Berlin GmbH., Berlin, Germany). Minden esetben végeztünk külső

kalibrálást Bruker Peptide Calibration Standard-et használva (#206195 Peptide Calibration

Standard, Bruker Daltonics, Bremen, Germany). A fehérje tömegeket az 1000-8000 m/z

tartományban vártuk. 300 egymást követő lézerlövésből alakítottuk ki az összes spektrumot

tartalmazó adathalmazt. Az eszközt Bruker FlexControl 2.4 szoftverrel kontrolláltuk, a

színkép kiértékelésére pedig a Bruker FlexAnalysis 2.4 szoftvert használtuk.

5.5.2.5. Statisztikai elemzés

Az ábrákon 11-28 állat adatainak átlagát + az átlagtól való standard eltérést mutatjuk.

Statisztikai elemzést egy-utas ANOVA-val végeztünk, melyet Tukey’s post-hoc teszt

követett. Minden esetben a p<0.05-t választottuk szignifikánsnak.

5.6. Anyag és módszer a 3.11.2. fejezethez

5.6.1. Anyaggyűjtés

5.6.1.1. Perifériás vénás vérgyűjtés (migrénes betegek, egészséges kontrollok)

Tanulmányunkba 87 migrénes beteget (aurás és aura nélküli) és 40 egészséges kontroll,

korban egyeztetett alanyt válogattunk be. A migréneseket a Nemzetközi Fejfájás Társaság

(IHS) 2004-es irányelvei alapján klasszifikáltuk (Headache Classification Committee of the

International Headache Society). A betegség jellemzőinek (időtartam, rohamfrekvencia,

allodínia, a fájdalom súlyossága, menstruációs ciklus hatása, egyéb, nem-migrénes, krónikus

fájdalom megléte, depresszió jelei) feltérképezése és a csoportok homogenizálása céljából

részletes kérdőívet vettünk fel a páciensekről. A kontroll csoport egészséges önkéntesei,

kezelést igénylő fejfájást nem panaszoltak.
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A beavatkozások során – melyeket a Szegedi Tudományegyetem Általános Orvostudományi

Kar Etikai Bizottsága engedélyezett (engedély szám: 87/2009) – vérmintát gyűjtöttünk

migrénes betegektől roham alatt és/vagy rohammentes periódusban. A vérvételeket

megelőzően megkötéseket nem tettünk (étel/ital-fogyasztás, dohányzás, stb. megengedett

volt), kivéve a gyógyszeres rohamterápia, vérvételig történő halasztására vonatkozóan. Ennek

eredményeként, 80 interiktális és 28 iktális időszakból gyűjtöttünk mintát, illetve 21

migrénestől mindkét periódusban meg tudtuk határozni a vér peptid tartalmát. A kontroll

személyek esetében egyszeri vérvétel történt. A vérmintákat (6 ml/alany) nyugalomban, ülő

pozícióban a vena cubitalis-ból nyertük és gyűjtöttük véralvadásgátlót (EDTA, 12 mg) és

proteáz gátlót (aprotinin, Gordox, 1200 IU) tartalmazó jéghideg vérvételi csövekbe. A

mintákat 4 °C-on tartottuk, majd centrifugáltuk (2000 rpm, 10 min, 4◦C). A plazma mintákat

−80 °C-on tároltuk a PACAP-38-ir és CGRP-ir RIA módszerrel történő méréséig.

5.6.2. Módszerek

5.6.2.1. RIA mérések és adatgyűjtés

A plazma PACAP-38- és CGRP-ir-t, korábban kifejlesztett specifikus és szenzitív RIA

módszerrel detektáltuk (Jakab et al. 2004). A nyúlban termeltetett antiszérumok nagy

specificitását és C-terminális érzékenységét keresztreakciós mérésekkel igazolták. Az

ismeretlen minták peptid koncentrációit kalibrációs görbe alapján határoztuk meg.

5.6.2.2. Statisztikai analízis

Néhány kivételtől eltekintve, az eredményeket átlag±SD formában ábrázoltuk. Az adatok

normalitását a Shapiro-Wilk teszttel vizsgáltuk. A csoportok összehasonlítását Student-féle

páratlan és páros t-tesztekkel, valamint nonparametrikus, Wilcoxon-teszttel végeztük, SPSS

17.0. statisztikai program segítségével. A menstruációs ciklus, a krónikus fájdalom és a

PACAP-38 koncentrációk összefüggéseit multivariancia próbákkal vizsgáltuk (ismételt

méréses ANOVA). Az eredményeket p<0.05 esetében fogadtuk el statisztikailag

szignifikánsnak.
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