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Dr Tajti János „A migrén kórfolyamatának vizsgálata” című MTA doktori

pályázatáról

A szerző 159 oldalas doktori pályázatot nyújtott be, mely 18 közleményen alapul, a

közlemények az elméleti és klinikai idegtudományok vezető szakfolyóirataiban kerültek

közlésre, a szűkebben vett témában jártas szakemberek jóváhagyásával.

A magyar nyelvű dolgozat érthető, szabatos megfogalmazással íródott. Bevezetője

informatív és a migrén medicina történetét nagyon szellemesen mutatja be (például az

agyagkrokodil használatát a migrén kezelésében a Kr.e. 2. évezred Egyiptomában). A

célkitűzések igen logikusan felépített rendszerben kerülnek bemutatásra, azonban még

áttekinthetőbb lett volna, ha a szerző egyértelműen megjelöli, hogy melyik célkitűzés és

annak megoldására irányuló vizsgálat mely eredeti közleményen alapul. A munka gondosan

szerkesztett, formai pontatlanságok csak elvétve fordulnak elő. Ilyen pld. néhány rövidítés

kiírásának hiánya, vagy 1-1 szövegközi citáció pontatlansága (pld. Aurora et al. 1988

megjelölés egy 1998-as közleményre). Formai pontatlanság, hogy az ábrák jó része angolul

van.

Kissé nehezítette a dolgozat olvasását, hogy a részletes módszertan a fejezet végén

szerepelt, és nem volt közvetlenül összekapcsolva 1-1 adott célkitűzéssel. Ez a szerkezet

azonban következett a munka metodikai – vegyesen humán kísérletes és állatkísérleti -

jellegéből.

A szerző 107 tudományos folyóiratcikket közölt, melyek közel felében első vagy

utolsó szerzős. Független idézeteinek száma közel 1250. Szcientometriai szempontból külön

kiemelendő a 26-os H-index. Mindezen adatok és az értekezés tartalmi része messze megfelel

az MTA doktori követelményeinek. Az alkalmazott módszerek és eredmények nemzetközi

szinten is fontos előrelépés lehet a migrén patomechanizmusának megértéséhez és esetleg új

kezelési eljárások kidolgozásához.

Dr. Tajti János eredményei közül kiemelendő:

Kimutatta a humán ganglion trigeminale (TRIG)-ban a calcitonin génnel rokon peptid

receptorának (CGRP-R) jelenlétét.

Kidolgozta a TRIG-ban zajló intraganglionáris szignallizációs rendszer elemzésével a

krónikus migrén egyik lehetséges modelljét.

A humán cranio-cervicalis ganglionok analízisével új adatokat szolgáltatatott a

migrénes alatti craniális vénás kifolyásban megjelenő neuropeptidek és receptoraik

megoszlásáról és az autonóm egységek egymásra hatásáról.

Lehetséges magyarázatát adta a migrénes roham során tapasztalt fejfájást kísérő

parasympathicus tünetek hátterének.

A trigemino-vascularis rendszer központi elemeinek (tigemino-cervikális complex,

"migrén generátor-modulátor") vizsgálatai nyomán kimutatta, hogy a humán tigemino-

cervikális complexben igen jelentős a SP, a CGRP és a PACAP-pal immunreaktív idegrostok

arborizációja.

A humán "migrén generátor-modulátorok" elemzésével magyarázatot szolgáltatott a

migrén - depresszió komorbiditására.

A migrénes betegek nyálmintáiban az excitátoros aminosavak fokozott jelenlétét

mutatta ki, mely magyarázatul szolgálhatnak migrénes betegekben elektrofiziológiai

módszerekkel már felmerült hiperexcitabilitásnak.

A migrénes páciensek vérlemezke eikozanoid rendszerének elemzésével felvetette,

hogy a megnövekedett trombocita aggregációs készség lényeges eleme a migrén - ischaemiás

stroke közötti kapcsolatnak.

A térbeli kontrasztérzékenységi vizsgálatai alapján valószínűsítette a magnocelluláris

pályarendszer zavarát az aura nélküli migrénes betegekben.

Elsőként mutatott ki összefüggést a migrénes betegek vérplazmájában kialakult

PACAP-38 koncentráció változás és a migrén iktális és interiktális fázisai között.

KÉRDÉSEK:

1. A Szerző a bevezetésben leírja a migrénes prodroma jelenségét.

Hasonló – órákig/napokig tartó nem specifikus tünetek – megelőzik néha az

epilepsziás rohamokat is. Lát-e szerző a kettő között kapcsolatot, illetve mi lehet a

migrénes prodroma patomechanizmusa?

2. Ugyancsak leírja az epilepsziás rohamokra jellemző deja vu és jamais

vu jelenségeket – migrén kapcsán. Migrénben ezen jelenségeknek mi lehet a

mechanizmusa?

3. A Szerző egyik fontos célkitűzése a migrén kronicitásának vizsgálata. A

migrén azonban jellemzően paroxysmalis jelenség, igen variabilis időtartammal (mind

általánosságban, mind az adott betegre nézve). Mi az oka ennek a variabilitásnak, és

milyen tényezők játszhatnak szerepet a fejfájás elmúlásában (azaz miért van vége a

migrénes fejfájásnak, vannak-e anti-migrén mechanizmusok?)

4. A nyálminták vizsgálata során a (i) kontrollcsoport, (ii) aurával járó

migrén csoport, (iii) aura nélküli migrén csoport között jelentősnek tűnik az

életkorbeli különbség. Mi az oka ennek, és befolyásolhatta-e az eredményeket:

lehetséges-e, hogy az excitátoros aminosavak jelenléte függ az életkortól?

5. A Szerző elegáns magyarázatot szolgáltat a migrént kísérő egyes

autonóm tünetek patomechanizmusára, azt a perifériás idegrendszerben keresve.

Lehet-e szerepük a kortikális autonóm centrumoknak? Hiszen a migrénes roham alatt

számos kortikális tünet is jelen van.

6. A Szerző által kimutatott fokozott trombocita aggregációs készségből

nem következik-e, hogy migrénes betegeknél általánosságban is trombocita-

aggregáció gátlókat kéne használni?

7. A Szerző miben látja az eddigi neurotranszmitter-target (úm. CGRP,

VIP, SP, NOS, stb.) terápiás próbálkozások klinikai buktatóit?

8. A Szerző mennyiben tartja ígéretesnek a humanizált monoklonális

antitest terápiák alkalmazását migrénben, illetve más primér fejfájásbetegségekben

(pro és kontra)?

9. Mennyiben támasztják alá a Szerző tudományos eredményei a migrén

trigemino-vascularis elméletét?

Összegezve, megjegyzéseim, kérdéseim nem érintik a dolgozat egészének kiemelkedő

minőségét. A dolgozat témája nemzetközi szinten is igen kimagasló, a felhasznált módszerek,

a kutatás tervezése, kivitelezése és interpretálása eredeti új gondolatokat tartalmaz és a

dolgozatból is kiderül, hogy jelölt igen gondos munkával alkalmazta az új módszereket az

eredményeinek alátámasztására. A mű hiteles adatokat tartalmaz. A jelölt jelentős

eredményekkel, gyarapította az klinikai és elméleti idegtudományokat. Mindezek alapján

javaslom az értekezés a nyilvános vitára való kitűzését és a jelölt számára az MTA doktori

cím odaítélését.
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